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9. ARGANG NR. 6 JUNI 1954

UDGIVET AF

KAMMERATERNES
HJÆLPEFOND

★

BERGEN BELSEN 
★

BUCHENWALD
4
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4
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4

NEUENGAMM E 
tf

PORTA
4

RAVENSBRÜCK
4

SACHSENHAUSEN
4

STUTTHOF
4

FRØSLEV
4

HORSERØD
4

SHELLHUSET
4

VESTRE FÆNGSEL Danmarks befrielsesgeneral, general Oewing, lever i dag delvis af at dyrke og sælge blom
ster og frugt fra eget gartneri. Næst efter England står Danmark hans hjerte nærmest.

(Læs iøvrigt side 155)
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Medlemmer: Iflg. fundatsens § 4 kan som medlemmer af fonden kun 
optages danske statsborgere, der grundet på aktiv indsats i frihedskampen 
i besættelsestiden har været indsat i danske eller tyske fængsler eller i 
danske eller tyske fange- eller koncentrationslejre. Danske sydslesvigere, 
der ikke har dansk indfødsret, men iøvrigt opfylder betingelserne, kan 
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skade, at de ikke økonomisk er i stand til at give deres børn den uddan
nelse, som de ellers ville have fået. 2) Børn efter faldne kammerater. 
— Beløbet skal fortrinsvis anvendes til at give børnene en uddannelse 
som den, deres fader ville have givet dem, hvis han var forblevet i live. 
3) Tilskud til særlige formål udover de ovenfor under 2 nævnte til 
kammeraternes enker og børn. 4) Tilskud navnlig som hjælp til studie
ophold, rekreationsophold her i landet eller i de andre nordiske lande — 
og andre lignende øjemed.
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Organ for Kammeraternes 
Hjælpefond PIGTRAAD Redaktion: Slagelsegade 9* 

Tlf. Øbro 8537

NUMMER 6 JUNI 1954 9. ÅRGANG

Rystende beretninger fra lægekongres 
om k-z-lejrenes

fysiske og psykiske eftervirkninger
Af 100 lever i dag kun 5

Lægekongres i København
Læger fra  12 europæiske lande 

samledes i dagene 5. og 6. jun i til 
en kongres i S tudenterforeningen i 
København for at drøfte følger af 
og sygdomme efter ophold i tyske 
koncentrationslejre under krigen. 
Konferensens officielle sprog var 
fransk, tysk  og russisk.

Kongressen havde samlet rep ræ 
sentanter fra  12 europæiske lande 
og ialt 70 udsendinge.

F ra dansk side er der ydet et 
strålende arbejde med hensyn til 
udforskning af vore fangers p ro 
blem er — og de resultater, m an er 
kommet til, kan blive af uvurderlig  
betydning ikke blot for de efter
levende, men for de store folke
masser, som den dag i dag lider 
under sulteplagen i mange lande, 
ikke m indst de asiatiske.

Den danske indleder, dr. med. 
Paul Thygesen, der åbnede konfe
rencen udtalte  at gennem snitsleve
tiden i de tyske lejre næppe var 
over et halv t år. Kun en lille b røk
del overlevede af de tusinder som 
blev deporteret.

Man h ar kunnet påvise en meget 
stor overdødelighed hos fangerne 
i tiden efter befrielsen. Å rsagerne 
hertil var ikke blot den totale u d 
sultning, der forvandlede fangerne 
til muselmænd, for det har også vist 
sig, at genopfodringen ikke har v æ 
re t i stand til a t fjerne følgerne af 
opholdet. For en lang ræ kke rege
nerationsprocessers vedkommende

har man set, a t de ikke er kommet 
igang igen, eller i hvert fald kun 
ufuldstændigt. Blodkredsløbet har 
også lidt betydelige skader hos 
mange. Det må anses for givet, u d 
ta lte  dr. Thygesen, at m uskulaturen 
aldrig kommer sig helt efter udsult
ningen — kort sagt, der er en lang 
ræ kke symptomer, som su lttilstan
den har forårsaget, men som man 
ikke har kunnet fjerne ved genop
fordring. Det er disse symptomer, 
som lægerne nu sam m enfatter u n 
der betegnelsen kz-syndrom et, en 
tilstand, der har vist sig at væ re 
ens i alle nationer og endog hos 
am erikanske frivillige, der har væ 
re t sat ind i et stort medicinsk eks
perim ent det såkaldte M innesota- 
eksperiment.

Fangerne har vandret fra 
specialist til specialist

Mindst lige så vanskelige som de 
medicinske problem er har de sociale 
vist sig a t være. Selv om de tid li
gere fanger har vist en udpræ get 
svækkelsestilstand, har specialister
ne ikke altid kunnet påvise et ob
jek tiv t lægeligt grundlag for den 
nedsatte arbejdsevne. I invalidefor
sikringsm æssig henseende har man 
ikke netop haft den fulde forståelse 
— den har, ud talte  dr. Thygesen 
»ikke v irket opdragende, og den 
h ar heller ikke bedret arbejdsevnen 
hos vore patienter«. Mange har, på 
et for tidligt tidspunkt, forsøgt at

genoptage deres arbejde, m an har 
m åttet give op.

Fangerne ældes tidligt
En lang ræ kke undersøgelser har 

vist, a t kz-fangerne m å betegnes 
som tydeligt ældede, uden a t man 
kan angive næ rm ere sikre tal. Det 
er muligt, a t sulten på en eller an 
den måde ligefrem  h ar akcelereret 
aldersprocesserne, og dr. Thygesen 
udtalte  — med et citat fra  kongres
sens ærespræsident, professor Ri- 
chet, at »hvis årene på slagm arken 
tæ ller dobbelt, tæ ller årene i le jre 
ne firedobbelt«.

Dr. Thygesen sluttede med en a l
vorlig appel til de forskellige natio
ner — og den gælder også i nogen 
grad vor egen:

»Gennemsnitslevealderen for kon
centrationslejrens overlevende er 
endnu i dag m indre end 40 år. Ho
vedparten af dem har en familie at 
forsørge. Trods uheldbredelig psy
kisk og fysisk molest, er kun et 
m indretal af dem modne til at blive 
»sat på aftægt«. Men skal dette en
delig være, må vi læ ger og viden- 
skabsmænd — og måske tidligere 
deporterede — understø tte  det sim 
ple m oralske krav, at vore lande 
yder anstændige økonomiske kår til 
dem, der betalte for nazismens r a 
cediskrim inering eller for en ind
sats i m odstandskam pen med øde
lagt helbred og måske forkortet le 
vetid«.

I et indlæg fra fransk side af lægerne 
dr. L. F. Fichez og dr. S. Weinstein, blev 
det hævdet, at af 100 deporterede fransk- 
mænd, vendte kun 10 tilbage. Deraf er de 
5 døde i dag.

Den danske læge, dr. Henrik 
Hoffmeyer, oplyste a t rapporterne 
fra  de fleste lande på ganske ens 
måde beskriver et bestem t syg
domsbillede, som er særegent for 
dem, der har væ ret i koncentra
tionslejr under den sidste verdens
krig.
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Man må ikke lægge hænderne 
i skødet

Et af sygdommens kendetegn er 
en tilbøjelighed til at reagere ab
norm t k raftig t på påvirkninger ude
fra. Lige så karakteristisk  er det, at 
patienterne med »kz-sygdommen« 
unaturlig t let b liver træ tte.

Da de fleste af disse patienter 
endnu er under 40 år, kan sam 
fundet ikke tillade sig at lægge 
hæ nderne i skødet og afskrive dem 
som invalider, m an giver en kon
tan t godtgørelse, fordi de har mistet 
deres sundhed og arbejdsevne.

Der kan gøres meget for a t hel
brede, eller i det m indste m odvir
ke, denne sygdom. Behandlingen 
må væ re psykologisk og socialt be
tonet. Dr. Hoffmeyer gjorde op
mærksom  på, at sygdommen er 
m indst alvorlig b landt de koncen
trationslejrfanger, der efter befriel
sen har væ ret godt socialt stillet, og 
at den isæ r forløber le ttere  hos dem, 
der h ar fået arbejde i et tryg t e r
hverv.

Ingen grund til gold 
resignation

Mange h ar dog alt for tidligt p å 
taget sig et krævende arbejde i ste
det for at vente, til de var kommet 
til k ræ fter efter opholdet i koncen
trationslejren.

Og for alle gælder det, at man i 
den lægelige behandling må ofre 
megen opmærksomhed på milieuet. 
Kz-sygdommen er af en sådan art, 
at lægebehandling er dømt til at 
blive en fiasko, hvis patienten  har 
det socialt dårligt, hvis han f  eks. 
plages af tanker om, at hans fa 
milie h ar det økonomisk dårligt, 
fordi han ikke kan arbejde, m e
dens han er under behandling.

Dr. Hoffmeyer sluttede med at 
sige, a t sam fundet ikke m å sæ tte 
de tidligere koncentrationslejrfan
ger på aftægt, selv om deres a r 
bejdsevne er nedsat. De h ar demon
streret stor arbejdsvilje, 40pct. er 
søgt ind i nye erhverv, hvor de m e
ner. de bedre kan klare sig, og 
mange kunne havde forbedret deres 
arbejdsevne, hvis sam fundet i tide 
var tråd t til med egnede behand
lingsmetoder. Tiden er i nogen grad

forpasset, men ikke så meget, at der 
er grund til gold resignation .

De samme synspunkter gik igen 
i flere danske og udenlandske læ 
gers indlæg på kongressen, som hol
des i S tudenterforeningen og slu tter 
i dag.

Sjælelig skade
Om de psykiske symptomer talte 

dr. med. K nud Hermann. Han 
næ vnte først irritab ilite ten  med de 
hurtige og voldsomme affektudsving 
som det mest iøjnefaldende sjæ le
lige symptom.

Videre omtaltes grundstemningen, 
der er forskudt i depressiv retning. 
Episodiske depressioner ses ikke 
sjældent. B landt de andre sym pto
m er er hukommelsessvækkelse, 
koncentrationssvækkelse, nedsat op
mærksom hed og svigtende opfattel
se.

Angstneuroser hører til sjæ lden-

20 urner med asken af ukendte 
koncentrationslejrfanger blev den 
30. maj nedsat ved en m indehøj
tidelighed ved krem atoriet i Kol
ding. De pågældende fanger døde 
under transporten  fra  Tyskland med 
Svensk Røde Kors’ hvide busser i 
dagene om kring befrielsen. De blev 
bræ ndt på krem atoriet i Kolding, og 
urnerne nedsattes nu i en fæ lles
grav.

I de fleste u rner var der aske af 
kvinder, der h ar siddet i den fryg
telige udslettelseslejr i Ravensbrück.

Ofrene omkom under flugten op 
gennem Holsten og Sydslesvig til 
Danm ark i de sidste hektiske dage 
før kapitulationen. Dansk Røde Kors 
tog sig af dem, men de overlevede 
ikke to rtu ren  i kz-lejren  og s tra 
badserne under flugten. Nogle af 
dem døde undervejs, andre i gen
nem gangs-lejrene i Padborg og 
Kruså. Ligene af disse ukendte 
m ennesker blev af Dansk Røde 
Kors sendt til krem atoriet i Kol
ding, og her har urnerne stået siden. 
Det har ikke væ ret m uligt at iden
tificere de døde, m en alle er blevet 
fotograferet, før ligbrændingen 
fandt sted.

hederne. Dog findes jæ vnligt enkel
te angstneurotiske træ k  i drøm m e
ne og de natlige angstanfald.

Mange patienter negligerer deres 
symptomer. De skam m er sig over 
deres svækkelsestilstand og taler 
nødigt om den. Lidelsen h ar således 
intet tilfæ lles med Rente-neurosen.

Tuberkulosen
Dr. med. H elweg-Larsen  ta lte  om 

tuberkulosen. Han erklærede, at 
TB-sygeligheden varierede stæ rk t i 
de forskellige lejre fra  5 til 20 pro
cent. Af den samlede dødelighed var 
tuberkulosen årsag til 30—40 pro
cent.

Tuberkulosen optrådte tre gange 
så hyppigt i et danske materiale 
blandt modstandsbevægelsens -fan
ger som hos politiet. Dette skyldes 
i første ræ kke Røde K ors-pakker
nes betydning.

Højtideligheden i anledning af 
gravsætningen var enkel og hø jti
delig.

K rem atoriets sal var fyldt, da de 
tidligere fanger med Røde K ors-fa
nen i spidsen gik ind og tog op
stilling op ad m idtergulvet med 
front mod de tyve blom stersm yk
kede urner, ved hvilke der bræ ndte 
levende lys. Salen var desuden 
sm ykket med lys, blom ster og 
grønt, og ved urnerne hængte 
Dannebrog og Tricoloren.

Man sang »Til him lene rækker...«, 
hvorefter sognepræst P. Tobiassen 
talte:

— Ukendte og navnløse blev de 
skyllet op af krigens bræ nding på 
D anm arks kyst — hver med sin 
skæbne, måske ram t af befriernes 
kugler, måske sunket sammen efter 
udm attende strabadser. Navnløse og 
ukendte, men dog kendt af Gud.

Selv om disse m ennesker var 
navnløse og ukendte, var der alli
gevel nogen der tog sig af dem, 
hvor de lå og døde ved vejene, nem 
lig Røde Kors, som førte dem til 
Kolding, hvor de blev brændt. Så 
fandt deres u rner et fristed i k re 
matoriet, indtil de nu gravsættes

Fællesgrav for 20 ukendte kz-fanger i Kolding
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SVAR PÅ SPØRGSMÅL

Den 30. maj blev asken af 20 ukendte [kz-lejrfanger„bisat^ved’'krematoriet”l Kol
ding. De 20 kz-lejrfanger døde i foråret 1945 under Røde IKors-transporterne fra 
Tyskland til Sverige og var alle udlændinge. Medlemmer af modstandsbevægelsen 
har urnerne til fællesgraven, hvor pastor Tobiasen, Kolding, talte. Monumentet 
»Mennesker søger ly«, der ses på billedet, er udført af billedhuggeren Bernhard

Thomas Hansen.

her i D anm arks jord  — i forvisning 
om, at skønt vi ikke kendte dem, 
er de kendt af Gud.

Vi gravsæ tter dem under den ny
opsatte skulp tur »Den, hos hvem 
menneskene søger ly«. Disse m en
nesker har også haft deres bøn og 
deres tro, og ved graven beder vi 
sammen »Fader vor« i den forvis
ning, a t vi må gemme os i Guds 
kærlighed. Så siger vi da til disse 
ukendte: M åtte de hvile i fred, og 
m åtte d e t evige lys skinne over 
dem i al evighed.

Fred er kirkens velkomstord og 
farvel til denne jord, i vor dåb til 
os det lød, skal genlyde ved vor 
død.

Pastor Tobiassen sluttede med at 
læse nogle ord fra dagens tekst i 
rom erbrevets 8. kap., vers 35—39: 
— Hvem kan skille os fra Kristi 
k æ r l ig h e d ------- ? og med en bøn.

Så sang KFUM’s dobbeltkvartet 
»Stille, oh væ r stille for din Gud, 
min sjæl«, og derpå vandrede de 
tyve tidligere kz-fanger langsomt 
to  og to op til u rnerne og tog hver 
sin, mens de sam tidig slukkede ly 
sene ved urnerne, der var sm ykket 
med røde, hvide og blå blom ster og 
med grønt.

Med Røde K ors-fanen og Pastor 
Tobiassen i spidsen vandrede pro
cessionen gennem den solbeskinnede 
urnehave til fællesgraven, og en 
for en tråd te bæ rerne frem  til gra
ven, anbragte urnen på plads og tog 
en kort afsked med en afdød tid 
ligere fælle.

P ræ sten bad »Fader vor« og lyste 
velsignelsen over de døde, hvorefter 
KFUM’s dobbeltkvartet sang »Tider 
skal komme . . . . . .  Og man sang
»Altid frejdig« som fællessang.

Ernst von Salomon:
Der Fragebogen. Rowohlt, Ham
burg, Billigausgabe. DM. 6,80, 671 s.

Efter Tysklands kapitulation u d 
arbejdede de am erikanske m ilitæ r
m yndigheder i forbindelse med af
nazificeringen et uhyre detailleret 
spørgeskema om fattende ialt 131 
hovedpunkter og bestem t bl. a for 
ansøgere til så at sige alle hel- og 
halvofficielle stillinger i det nye 
Tyskland. At kritisere og la tterlig 
gøre dette dokum ent har alle dage 
væ ret let for tyskerne, sålænge k r i
tikken henvendte sig til deres egne. 
For den uhildede frem m ede står 
spørgeskemaet som et velment, sag
kyndigt og meget grundigt forsøg 
på at få den besvarende til a t blot
lægge sin fortid. Ernst von Salomon 
kom plim enterer spørgeskemaets 
forfattere ved at benytte spørgsm å
lene som ram m e om sin bog, en 
selvbiografi om fattende hans liv 
indtil 1946, et væ rk udarbejdet med 
tysk grundighed. Von Salomon t a 
ger hvert spørgsmål for sig, i b e 
svarelsen af enkelte henviser han 
til bilag, som viser sig a t væ re hele 
små rom aner. Læseren får derved 
en komplet levnedsbeskrivelse med 
kun tre  tomrum, hvoraf de to kan 
udfyldes ved læsning af hans tid 
ligere bøger, og det tredie — tilhø
rende v. Salomons privatliv  — in 
genlunde savnes.

E rnst von Salomons baggrund ri
den fransk-tyske embedsadel stam 
mende fra  Lothringen. Faderen var 
politiembedsmand af den preussis
ke skole i K iel og F ran k fu rt a. M. 
Født i 1902 blev han tidligt bestemt 
for officerskarrieren og kom til ka
detskolen i Lichterfelde, (Istedlø- 
ven), men var for ung til at kom 
me med i verdenskrig I. Til gengæld 
deltog, han ak tiv t i Tysklands 
»Nachkrieg«, de østlige græ nsekam 
pe mod polakker, baltere og russere 
fra  1918 til tyvernes begyndelse, 
private foretagender, som u ltran a 
tionale kredse med W eim arm yndig- 
hedernes vekslende velsignelse op
retholdt langs fæ drelandets »blø
dende grænser«.

Da disse kam pe omsider fik en 
ende, fortsatte  den unge, noget na-
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ive idealist på hjem m efronten, i det 
store v irvar af nationale, anti-V er- 
sailles grupper kom han i dårligt 
selskab og blev i 1922 idømt fem 
års tugthus for delagtighed i m or
det på den store jødiske fo rre t
ningsmand og tyske fædrelandsven 
W. Rathenau. I 1928 kom v. Salo- 
mon ud af fængslet, han havde be
ny tte t tiden til at læse, og straks 
efter frigivelsen viste det sig, a t han 
kunne skrive, og havde noget at 
skrive om. Han søgte tilbage til n a 
tionalistiske kreds og helligede sig 
nu fra  Berlin iagttagelsen af Wei- 
m arrepublikkens forfald under 
trykket fra Hitler, H itlers medløbe
re og medbejlere.

Å rtier vil hengå, før denne for 
hele verden så skæbnesvangre peri
ode er historisk klarlagt, bidragene 
har til dato væ ret spredte, og be
givenhederne er os endnu for næ r 
inde på livet, til a t man kan se 
andet end visse hovedlinier i det 
store virvar.

VorSalomons subjektive observa
tioner tjener trods hans redelighed 
næ rm est til a t uddybe ind trykket af 
den forvirring  og lammelse, der 
banede vej for løgnens og b ru ta li
tetens apostel, m anden der ved sin 
overlegne og lidenskabelige dialek
tik  fandt frem  til alle de svage 
punkter i den tyske folkekarakter, 
udnyttede dem til den b itre ende 
og tilsidst kvaltes i sin egen ord
strøm.

I politisk henseende synes v. Sa- 
lomon på dette tidspunkt a t have 
fundet et ståsted karakteriseret 
næ rm est ved den gammelpreussiske 
statsidé, uden dem okratiske anfæ g
telser af nogen art. Statsidéen hav
de H itler forlængst adopteret, men 
v. Salomon blev ikke indfanget, 
måske fordi nazisterne i anden om
gang veg tilbage for hans krim inel
le og politiske brogede fortid, men 
også fordi han følte modbydelighed 
for det uærlige i H itlers og h itle 
rismens væsen.

Ingen kan læse dette afsnit af 
v. Salomons bog uden at finde fo r
klaring på et og andet gådefuldt, 
ja  selv undskyldning for et og an 
det uforståeligt i forbindelse med 
det tredie riges opståen og dybe 
fald.

Dette gælder ikke m indst kendere 
af tidligere tiders tyskere og Tysk
land. Mange vil opfatte v. Salomons 
betragtninger som en apologi for 
alt, men slu tindtrykket er dog det 
forstemmende, at m an hos den ge
niale, flittige og egentlig bundan
stændige tyske nation finder visse 
brist, som gør, a t den i en given 
situation opfører sig som en flok 
får, der blindt s ty rer mod afgrun
den, og som i k raft af sin m ate
rielle vægt river a lt med sig. Vel 
var der i de afgørende år en oppo
sition mod H itler, men når den a l
drig nåede at komme til orde med 
eftertryk, og når dens spredte og 
amatørmæssige aktive m odstand a l
tid kvaltes i fødslen, så må dette  i 
sidste ende tilskrives, at m indst et 
punkt i H itlers idelogi fandt gen
klang i hver enkelt m odstands
mands bryst, og at dette faktisk var 
nok til fra  starten  at lam m e al aktiv 
modstand. Til denne kreds hører og
så E rnst von Salomon, og det syns
punkt er måske ikke uberettiget, at 
netop denne kreds af tyskere — 
den anstændige elite — m å pålig- 
nes en væsentlig del af Tysklands 
fællesskyld.

»Der Fragebogen« er i visse hen
seender et storslået værk, in tet k a 
pitel kan undlade at fange læserens 
interesse. Forfatteren  spiller på hele 
registeret, den bidende ironi, den 
lette  ditto, på følelser, på skarpe 
iagttagelser og psykologisk m edle
ven, på humoren, den tyske hum or 
i sin bedste form (tro ikke, kæ re 
læser, at den ikke eksisterer — den 
er ikke ubeslægtet med vor egen). 
Men man skal ikke vente retn ings
linier for frem tiden eller blot en 
pegepind ind i det nye — v. Salo
mon, stortyskeren og soldaten, er 
endnu for lam m et af nederlaget, og 
man må tvivle om, at hans type hø
re r hjemme i den flok, der skal 
redde Tysklands sjæl. Tværtimod, 
hans beskæftigelse med en ikke 
fjern  fortid lader en nihilism e sk in 
ne igennem, der borger ondt for det 
Tyskland, der trods .sit): »Davon
wussten wi aber überhaupt Nichts!« 
endnu ikke har fået luften renset 
for lejrenes liglugt.

Bogens sidste afsnit handler om 
am erikanernes indtog i v. Salomons

lille by i Oberbayern, beboernes og 
de væbnede tyske styrkers reak tio
ner, sam t forfatterens oplevelser u n 
der et års ophold i en am erikansk 
interneringslejr, farlige nazister, 
m istæ nkte m. fl.

Disse kapitler er ikke bogens 
mest uinteressante, m an m ærker, at 
forfatteren, som ikke har lag t fing
rene imellem i kritikken  af sine 
egne, nu med tilfredshed konstate
rer, at am erikanerne i behandlingen 
af fangerne ikke er et hak bedre 
(en del læ sere vil dog konstatere 
et hak hist og her); de sam ler på 
arm båndsure, de er bru tale  og re n t
ud sadistiske på alle måder, ledel
sen er planløs fra  oven og nedefter 
— altsam m en gam m elkendte træ k  
og ikke lystelig læsning. F orfa tte
ren  næ vner en ræ kke plageånder 
ved navn, og det ville væ re in te 
ressant at erfare, hvorledes U. S. 
Army har reageret; nogle af nav
nene er polske og jødiske, hvilket 
undskylder en del.

»Der Fragebogen« er i Tyskland 
udkommet i fantastiske oplag, og er 
oversat til en ræ kke sprog; en dansk 
udgave vil form entlig ikke forelig
ge på grund af emnets karak ter og 
bogens volumen. Den skal læses af 
enhver, som har interesse for p e r
spektiverne i verdensudviklingen, 
og for de karakterelem enter hos 
folkene, der til syvende og sidst 
bestemmer denne udvikling. Bogen 
er også læselig som et litte ræ rt 
væ rk af første klasse.

A. H. Spangenberg.

I Holland nøjes man ikke med at snakke 
om følelserne overfor eventuelle store ty
ske invasioner af turister. Man har her gi

vet følelserne et synligt udslag.
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Internationalt møde mod kz-lejrsystemet 
afholdt i København

Kommissionen kræver adgang til besøg i russiske kz-lejre

Den internationale kommission 
C. I. C. R. C. mod kz-lejrsystem et 
holdt sin 20. kongres i København i 
dagene 15. og 16. maj.

Åbningen foregik på C hristians
borg under overværelse bl. a. af 
udenrigsm inister H. C. Hansen og 
folketingets form and Gustav P eder
sen.

Frode Jakobsen sagde bl. a.:
Allerede i 1933 mødte jeg mænd, 

som havde fået tæ ndstikker drevet 
op under neglene af nazisterne. Men 
ikke desto m indre var det svæ rt 
at få danskerne til at tro på, at der 
var koncentrationslejre i Tyskland. 
Den nyeste tid har afsløret afgrun
de i m enneskets sind, som vi troede 
hørte en fjern  fortid til. Men der 
blev råb t for døve ører i trediverne. 
T urister kom tilbage fra  Tyskland 
og m eldte om et pæ nt og velordnet 
samfund. De havde ingen koncen
trationslejre set. Nazismens væsen 
blev ikke fattet. Havde man erkendt 
ondskaben i nazismen i tide, var vi 
blevet forskånet for den krig, der 
h ar bestem t livsbanen for alle os i 
denne sal.

Mod terroren  og kz-lejrenes sy
stem h ar vi ført krig — ikke en 
national kamp mod tyskerne, fo rt
satte Frode Jakobsen. Friheden var 
prisen værd, og i foråret 1945 skulle 
en ny æ ra oprinde for vor jord, ken
detegnet ved respekt for menneskets 
væ rd og erkendelse af frihedens 
uundværlighed.

For mange af os blev det den stør
ste skuffelse. Der er stadig lejre der 
i gru kan m åle sig med H itlers og 
i kapacitet langt overgår dem. Jeg 
er ven med to af de få, der har prø
vet både Stalins og H itlers lejre og 
kan s ammenligne, G rethe B uber- 
Neumann og A lexander Weissberg 
blev udleveret af Stalin til Hitler, 
da pagten mellem de to blev sluttet, 
og deres dom er nøjagtig den sam 
me.

Der var m ere sadisme i nazister
nes lejre. Men alligevel var den ru s

siske tromle den tungeste, de ru s
siske le jre  i endnu højere grad en 
uundvæ rlig  bestandel af et politisk 
system — en iskold nødvendighed, 
som dette system ikke kunne bestå 
foruden. Og endnu større m enneske
m asser går gennem disse le jre  end 
gennem Hitlers.

Verdens sam vittighed  
må ikke tie

Er det nu opportunt at tale om 
koncentrationslejre i Rusland ved
blev Frdde Jakobsen. Det er freden 
i verden, der står på spil, når vi 
ikke bare ta ler pæ nt om hinanden.

Sådan vil mange reagere — også 
i Danmark. Og jeg er enig. Det ville 
ikke være opportunt, om statsm æ n- 
dene i Geneve gav sig til a t disku
tere koncentrationslejre i Rusland. 
Ingen chance for afspænding må 
forsømmes. Men I er ikke stats- 
mændene i Geneve. I er verdens 
sam vittighed. Og den må aldrig tie.

Der går allerede en strøm af po
litikere' og intellektuelle til Moskva. 
Mange af dem — ikke m indst in 
tellektuelle og kunstnere — kom 
m er tilbage, im poneret af meget de 
har set, og tror, at det altsammen 
ikke er så slemt. Det er ikke m or
somt at være negativ. Jeg  tro r ger
ne, at de har gode teatre  i Moskva. 
Jeg  tro r gerne, at de har frem ra
gende danserinder. Men jeg beder 
jer: Glem ikke, at de også h ar frem 
ragende koncentrationslejre.

Vi, der nyder friheden, må ikke 
glemme folkene bag pigtråden. V er
den glemte dem i trediverne. Det er 
m enneskeligt at tage fejl, men det 
er tåbelig* at gentage sine fejl. For 
statsm ændene i Geneve vil det ikke 
være opportunt at tale om kz-lejre 
i Rusland, men for ingen er det op
portunt at m iskende m odstanderens 
væsen. Og har man oplevet, hvad 
gamle fanger har oplevet, og står 
dog ikke op i protest, svigter man.

Vi vil fred, men sløve er de m en
nesker, der får fred i deres sind, så

længe m illioner lever under ræ d- 
slerne af den gru, de tidligere kon
centrationslejr-fanger selv er und 
sluppet fra, sluttede Frode Jakob
sen.

Sovjet bruger nazi-lejrene  
til nye fanger

Endnu et stæ rk t indlæg i det ind
ledende møde blev leveret af op
havsm anden til den internationale 
kommission, den franske journalist 
David Rousset.

— Vor eneste sorg i dag, ti år 
efter befrielsen, er, at det bånd, 
kam pen knyttede med kom m uni
stiske kam m erater, er bristet. Vi 
har aldrig udelukket kom m unister
ne, men vi h ar gjort det k lart, at 
vi ikke kan blive enige om noget 
som helst, hvis ikke hovedm ålet er 
at bekæm pe koncentrationlejre.

Det er en overbevisning, der ikke 
blot baseres på tro, men på histori
ske kendsgerninger, at der er slave
lejre i Sovjet. Havde nazisterne 
vundet krigen, havde de ikke ud
slettet russernes kz-lejré, men taget 
dem i brug selv. Omvendt ser vi i 
dag, at Sovjet ikke h ar fje rnet nazi
lejrene, men benytter dem til nye 
fanger. Men vi bevarer optimismen. 
H ar vi kunnet besejret naz i-herrer
ne, må vi også kunne besejre slave
lejrenes herskere nu.

Vort arbejde er ikke udelukkende 
en kamp mod Sovjet, men mod hele 
systemet. Vor organisation er den 
eneste, der har væ ret i Spanien, 
G rækenland og Tunis og undersøgt 
de politiske straffeforanstaltninger 
der, og vor hvidbog om Spanien er 
blevet voldsomt angrebet fra  spansk 
side, sam tidig med at vor rapport 
om Tunis for to dage siden er blevet 
forbudt i dette land. E fter offent
liggørelsen af vore rapporter kan 
in tet hæ derligt m enneske sige, at 
det ikke ved, hvordan kz-system et 
virker.

Overalt, hvor vi h ar øvet vor ind
sats, har vi erfaring for, a t det har 
m ildnet kårene for de politiske fan 
ger, sluttede David Rousset. De to 
talitæ re sta ter bliver bange for at 
forcere slavelejrene ydeligere frem, 
og indsatsen er til opm untring for 
fangerne. Vi har erfaring for, a t ef
terretn ingen om vort arbejde er nå-
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fet frem  selv til de fjerneste le jre  i 
det nordiske Sibirien. I den nuvæ 
rende verden er der ikke fare for, 
at vor kommission skal blive a r 
bejdsløs.

Endelig ta lte  den norske delege
rede, fru  Lise Bør sum, der udtrykte 
Norges glæde over kampen mod

Først i m arts m åned fik  jeg en 
indbydelse til at deltage i pilgrim s
fæ rden til Buchenw ald-lejren ved 
Weimar.

Jeg  havde to væsentlige grunde 
til a t modtage denne indbydelse.

Lad mig tage den væsentligste 
først.'

Siden jeg for 9 år siden forlod 
koncentrationslejren Neuengamme 
ved Hamborg, har jeg båret på et 
tysklandskom pleks. Om Had i or
dets almindelige betydning var der 
vel næppe tale, m en jeg  havde lo
vet mig selv »aldrig m ere at sæ tte 
mine ben i dette forbandede land«, 
jeg tålte  ikke at høre sproget, og 
det gav sig bl. a. det udslag, at 
jeg — når jeg i radionen hørte u d 
sendelse på tysk — omgående s til
lede ind på en anden station. Om 
at tale sproget påny kunne der slet 
ikke væ re tale.

Nu var der en lejlighed til at 
gøre forsøg på at blive dette kom 
pleks kvit, idet Østtyskland, hvor
til turen jo gik, ikke i egentlig fo r
stand var identisk med det Tysk
land, jeg havde en del imod.

Den anden grund: B landt pres
sens mange og lokkende annoncer 
om udenlandsrejser savnedes to talt 
tilbud om rejser til Øst-Tyskland og 
min opfattelse af dette  land var 
derfor udelukkende præ get af de 
oplysninger, jeg havde m odtaget 
gennem presse og radio. Nu var der

slavelejrene og ivrede mod, a t man 
lader kam pen svækkes under ind
tryk  af efterkrigs-optim ism e.

Om søndagen var der en hø jtide
lighed i Ryvangen, besøg på Enig
heden og Skodsborg Søbad.

Næste møde i kommissionen hol
des i Brucelles.

en lejlighed til med egne øjne at 
se, hvorledes forholdene i virkelig
heden var.

A ltså slog jeg til, og tirsdag den 
6. april gik jeg sammen med 229 
andre ombord i M almøfærgen på 
vej til Weimar. Vi overnattede på 
hotel i Malmø, og fortsatte  næste 
dag over Trelleborg til Sassnitz.

Over fæ rgelejet var udspændt et 
stort læ rred  med indskriften: »Vel
kommen skandinaviske m odstands- 
kæmpere«. P å kajen  stod et m usik
korps af unge kvinder, der tru ttede 
på livet løs på forskellige blæse
instrum enter. Hvor var de dog fa t
tigt klædt, disse m usikanter! U til
sløret viste Ø st-Tyskland her sin 
fattigdom  for de nyankomne.

I Sassnitz spiste vi middag, fik 
øl og cigaretter og begav os til 
toget. H er viste Ø st-Tyskland os et 
andet ansigt. Vort ekstratog bestod 
udelukkende af 2. klasses vogne, 
svarende til vor 1ste kl., og i toget 
var der en spisevogn, hvori vi på 
rejsen kunne indtage forfriskninger 
og senere aftensmaden. Vi ankom til 
Weimar, en køretur på over 1000 
km., ved 3 tiden og blev i busser 
befordret til vort indkvarterings
sted. I program m et for tu ren  havde 
vi læst, at vi skulle indkvarteres i 
skoler og vi havde vel alle tæ nk t 
os noget i retn ing af vore egne, 
men her fik vi overraskelse nr. 2.

Vel var det en lærerskole, vi skulle 
bo i, men hvilken skole.

En stor 3 etages bygning på  to r
vet i W eimar, opført af nazisterne 
til brug for H itler og hans følge. 
Elegant og storslået var bygningen 
ude som inde, m arm ortrapper med 
broncegelænder, elevator, store 
sm ukke lokaler og dejlige værelser, 
senge med springm adras og dun
tæpper, stor vaskekum m e med 
varm t og koldt vand og på nogle 
eget badeværelse og w. c. Bedre 
kunne det overhovedet ikke være. 
Her spiste vi også under vort 4 
dages ophold i W eimar og forp lej
ningen var både rigelig og god. 
Hver dag vin og øl til m aden og to 
pakker cigaretter daglig. Endvidere 
fik vi udleveret 33 m ark til dæ k
ning af vore fornødenheder. I et 
vekselkontor kunne vi veksle vore 
danske penge til østmark, men k u r
sen var høj. For 100 kr. fik  vi kun 
32 Mark, så jeg nøjedes med at 
veksle 30 kr., alle mine udgifter 
under opholdet i Østtyskland.

W eimar er en stillestående by 
med mange sm ukke bygninger fra  
dens storhedstid som Tysklands 
kultur-centrum , men bygninger er 
forfaldne. Landet fattes m idler til 
istandsættelse. For hver dag var der 
lagt et storstilet program  med u d 
flugter til kollektivt landbrug, op
dragelsesanstalt, tuberkulosehospi
tal, skoler, børnehjem  og m eget an 
det og det samme gjaldt aftenens 
program m er, så enhver m åtte vælge 
det, der interesserede ham  mest.

For m it vedkommende blev det 
til uforglem m eligt besøg i Goethe- 
huset med musæum, Goethes G ar
tenhaus, Slotsmusæets skønne sam 
linger af m alerier og andre kunst
genstande, udflugter til Jena og E r
furt.

Fredag den 9. april samledes vi 
på torvet i W eimar til m indefest.

Pastor Damtoft, Ålborg, ta lte  fra  
rådhusets balkon og mindedes de 
kam m erater, der satte liv og helbred 
til i kam pen for vort lands befri
else. Ved to m inutters stilhed m in
dedes vi disse kam m erater, hvoref
te r vi sang frihedssangen. M inde
festen blev optaget på stålbånd til 
senere udsendelse i den østtyske 
radio.

På rejse bag jerntæppet
Pilgrimsfærden til Buchenwald

Kontorchef O. Olesen, Herning, efterkom  indbydelsen til at 
deltage i stæ vnet i Buchenwald for tidligere fanger og m od
standsfolk. Han giver her m ed realistisk sans ud tryk  for det bil
lede, besøget har tegnet sig fo r  ham af det Ø sttyskland, som  
interesserer hele Vesteuropa.
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Det var en meget ejendommelig 
oplevelse a t stå her på torvet i 
Weimar og holde m indefest i an led
ning af tyskernes besættelse af vort 
land den 9. april 1940.

Lørdag den 10. april startede hele 
delegationen til Buchenw ald-lejren.

Lejren ligger på E ttersberg, ca. 
15 km. vest for W eimar, m en af 
den tidligere koncentrationslejr er 
der ikke m eget tilbage. K un ad
m inistrationsbygningen med ra p 
portførerstue og bunker, krem ato
riet og en del af modtagelses- og 
badebygningen er tilbage. Resten er 
fjernet og de tidligere stenblokke er 
nu m arkeret ved stensæ tninger med 
sm ukt ral på de tidligere le jr gader. 
Hele G rosslagerom rådet er ryddet, 
og dette gælder også området, hvor 
tidligere K leinlager og Zeltlager lå. 
P igtrådsstanderne danner endnu 
lejrens indhegning.

Da vi nåede lejren, blæste der en 
kold vind og i grøfterne ved vejen 
var der is fra  nattens lave kulde
grader. Vi var i april og de af de
legationens deltagere, der ikke af 
selvsyn kendte en koncentrations
lejr, kunne få  et lille ind tryk  af, 
hvor koldt her m åtte have væ ret 
om vinteren for fanger i meget tynd 
beklædning.

Jeg  havde på forhånd regnet med, 
at et gensyn med en koncentra
tionslejr ikke nu efter 9 Aars for
løb ville gøre noget særligt indtryk 
på mig, men her havde jeg forreg
net mig. Til trods for, at det var 
en lejr, hvori jeg ikke selv havde 
Været, vældede de uhyggelige 
erindringer op i mig.

Jeg  gik ind i krem atoriet. Her 
var træ ngsel af meget interesserede, 
som nu så en sådan indretning for 
første gang. En tysker fortalte  og 
en m usæum sforstander fra  Ålborg 
fungerede som tolk. Jeg hørte kun 
få ord, jeg m åtte ud snarest muligt, 
jeg var lige ved at tude. Ene van
drede jeg rundt på lejrpladsen m el
lem de tidligere blokke. I et hjørne 
lå modtagelses- og badebygningen. 
Jeg gik derned og konstaterede, at 
bygningsmæssigt set havde forhol
dene væ ret bedre end i Neuengam- 
me. Ellers syntes system et a t have 
væ ret det samme. Jeg  kiggede ind 
1 bunkers, men opholdet her var

lige så kortvarig t som i krem atoriet.
Det var en fåm æ lt herningenser, 

der deltog i busturen tilbage til 
Weimar. Søndag den 11. april del
tog vi i B uchenw ald-stævnet. V ej
re t var betydelig bedre end om lø r
dagen, solskin, kun lidt blæst og 
højere tem peratur.

Alle de udenlandske delegationer, 
der var indkvarteret i W eimar, Jena 
og E rfurt, stævnede nu  mod 
Buchenwald, ia lt ca. 3500 og hertil 
kom over 40000 østtyskere. Dele
gationerne fik anvist plads inden
for afspærringerne. På forhånd 
havde hver delegation valgt to 
m indre delegationer, en til k ranse
nedlægning og en til overbringelse 
af jord fra  hjem landet.

E fter velkom sttale og hovedtale 
begyndte en højtidelig og meget 
gribende ceremoni. Med landets 
flag i spidsen og medens national
hym nen blev spillet, gik delegatio
ner fra  Europas af nazisterne be
satte lande nu frem  til en på den 
tidligere appelplads anbragt stor 
urne. Den m edbragte jord, enten 
fra  en af tyskerne udslettet by, fra 
andre koncentrationslejre eller som 
D anm ark fra  Ry vangen. Jorden blev 
blandet i urnen med jord  fra  
Buchenwald som symbol på, a t man 
forenedes i kam pen for, a t der a l
drig mere skulle opstå et S S Euro
pa, stævnets motto. U nder jo rd 
blandingen holdt en af delegatio
nens m edlemmer en kort tale, der 
blev oversat til tysk og fransk.

Til slut kom en russisk delegation. 
Den m edbragte ingen jord, men en 
stor laurbæ rkrans, som efter jo rd 
blandingen var tilendebragt, blev 
lagt over urnen. Dermed var høj
tideligheden forbi, men den havde 
også varet adskillige timer.

Vi begav os derefter til m inde
lunden, der ligger ca. 2 km fra  le j
ren  på sydsiden af Ettersberg. På 
dette terræ n  var der to naturlige 
jordhuler hvori S S kastede asken 
fra  krem atoriets 56000 døde.

M indelunden er endnu ikke fæ r
dig, men af den udstilling, der var 
arrangeret i W eimar over planerne, 
fik jeg det indtryk, at opgaven 
ville blive løst på en sm uk måde.

Her gik nu de forskellige landes

delegationer frem  og anbragte k ran 
se i mindelunden.

Vi kørte  tilbage til W eimar efter 
a t have overvæ ret en smuk og gri
bende højtidelighed uden nogen 
som helst kom m unistisk propagan
da.

I rejsens program  var det m ed
delt, a t højtideligheden ville blive 
indledt med en gudstjeneste. Denne 
evangeliske gudstjeneste fandt sted 
søndag morgen kl. 7,30 i H erderk ir
ke.

Næste dag skulle vi forlade W ei
mar, men lad mig kort fortælle, 
hvorledes vi tilb rag te vore fire  af
tener i Weimar. Den første aften 
var vi til komisk opera i m etal
arbejdernes hus. Der var en stor 
teatersal med balkon og stor scene. 
O rkestret var på 60—70 m edlemmer 
og det bestod, ligesom flerta lle t af 
sangerne, af elever fra  m usikaka
demiet i Weimar.

Næste aften var vi i biografen 
og så »Mødet ved Elben«, lørdag til 
gallaforestilling i N ationaltheatret. 
Hele bygningen var belyst af p ro 
jektører, så den lå  badet i et lys
hav. Ved indgangen var anbragt 
et film kam era, således at deltagerne 
kunne blive film et ved ankomsten. 
T eatret rum m ede vel ca. 800 p lad
ser. Der er ingen sæ rlig udsm yk
ning af rum m et, m en scenen er 
meget stor. Sceneopbygningen i 
hver af de to ak ter var kolosal.

Der opførtes Bethovens eneste 
opera »Fidelio« og da den jo foregår 
i et spansk fængsel og handler om 
fangers pinefulde behandling og se
nere befrielse, var repertoire vel
valgt til lejligheden, scenerne med 
fangerne var meget realistisk op
bygget. O rkestret var glim rende og 
sangerne helt gode, men det, der 
især gjorde ind tryk  var koroptrine
ne. De virkede voldsomt ved deres 
masseopbud. I slutscenen var mindst 
200 m ennesker på scenen.

Søndag Mten var vi til under
holdning i W eimarhaus, benyttet af 
russerne til m ilitærkasino. Salen 
rum m ede vel m indst 800 pladser. 
P å væggene var anbragt billeder af 
de ledende russiske politikere og 
på scenen var kæ m peportræ tter af 
Lenin og Stalin.

Et russisk soldaterkor stod på

151



Maskinfabriken SIO
Odense

P apir a k tieselskabet

S a p a
Overgade 14 Tlf. 4680 -  10480 

ODENSE

Carsten Petersen &  Co.
Odense

K o n g e n s g a d e s  A u to h a n d e l
A ut. D. K . W . F ork.

Rich. Jacobsen
Kongensgade 76 Tlf. 9470 - 911 

ODENSE

Når D e skal købe  
arm båndsure da husk n avnet 

» B E  N  D O «

S chw eizerfabrika t til den  
p op u læ re  pris 
Fås kun hos

»T EM P U S U R M A G ER EN « ■

W inkler &  W insløv
Jern- og Staalvarefabrik 

Silkeborg . Tlf. 799

J u n d er  A ndelsm ejeri
pr. Z u n d er  . Z ij. 29

Petersen  
& Sørensen

Tobaksfabriker
HORSENS

%  Randers Korn
Randers

G um m ivarefabriken

Jy lla n d  %

HORSENS

'P̂ UISC.A &. oC&hS&n, 

'P etersen
A ktieselskab

HORSENS

A u t o m o b i l f o r r e t n i n g e n  »VuUcan« 
A ut. G. M. Forhandler  

K . K nudsen
Holstebro Tlf. 1100 (fl. Lin.)

B ræ d s tru p  A n d e ls m e je r i
Tlf. Brædstrup 4

K r i s t i a n  K i r k s
T elefon fa b rik er  A/S 

HORSENS

%  (ßheih. (ßhinctcuh
G rejsdal H am m ervæ rk  

Grejsdal

A r b e j d e r n e s

F æ l l e s b a g e r i  %
HORSENS

H o rse n s  

L a n d b o b a n k  %

152



scenen, ca. 35 ialt, og foran var 
ca. 20 musikere anbragt. Underhold
ningen begyndte med, at koret på 
tysk sang den østtyske national
hymne og derefter den russiske. 
Programmets enkelte numre blev 
annonceret på russisk og derefter 
oversat til tysk og fransk.

Det var virkelig 1ste klasses kor
sang, vi her blev præsenteret for, 
og senere så vi russiske danse, ud
ført så blændende, at man måtte 
overgive sig på nåde og unåde. Kor
sang, danse m. m. udfyldte aftenens 
Program.

Dette var mit udbytte af mine af
tener i Weimar. Andre kammerater 
deltog i forskellige andre under
holdninger.

Næste morgen påbegyndte vi vor 
to dages bustur fra Weimar til 
Warnemünde. Undervejs gjorde vi 
ophold i Fürstenberg. Vi skulle til 
kvinde-koncentrationslejren Ra- 
vensbrück. Lejren var og er stadig 
omgivet af en mindst 3 m høj mur, 
kun krematoriet lå udenfor muren. 
Lejren ligger ned til en smuk lille 
sø. Ved denne sø gjorde busserne 
holdt. Mellem søen og muren er der 
mdrettet et lille mindeanlæg, hvor 
der ved vor ankomst henlå adskil
lige kranse og blomster. Vi havde 
en smuk krans med. Den blev ned
lagt af tre kvinder, der havde sid
det i lejren. I ydermuren er der ved 
anlægget anbragt en stor tavle, der 
fortæller, at den er opsat til minde 
°m de russiske helte, der befriede 
Pa vens brückl ej ren og derved skaf
fede 32000 kvinder friheden. En 
anden plade fortæller, at 92000 
kvinder fandt døden i lejren.

På turen til Warnemünde over
nattede vi i Karlsdorf, 15 km uden
for Berlin, men om vort berliner - 
°Phold, vor køretur gennem Tysk
lands byer og meget andet, tillader 
Pladsen ikke her at komme nær
mere ind.

Vi nåede Warnemünde tirsdag af
ten og efter middag på badehotellet 
kørte vi til færgen og var snart 
'Sen på dansk grund.

Og hvad va r så m it in d tryk  efter 
f>' dages ophold i Ø sttyskland?

A.t Østtyskland er et meget fat
tigt land, at opgaven at bygge lan
cet op synes næsten uoverkomme

"  ’'r* S , s

lig, at befolkningen lever, men uden 
at kunne skaffe sig blot den mindste 
smule krydderi på tilværelsen. Al 
luksus er bandlyst og kun de få, 
der har store indtægter, kan skaffe 
sig lidt af det, som vi betragter 
som nødvendigt for en menneskelig 
tilværelse.

Som gæster i Østtyskland fik vi 
en efter forholdene, fyrstelig be
handling. At give af sin overflod 
er jo altid påskønnelsesværdigt, 
men Østtyskland har ikke overflod 
af noget som helst. Ikke desto min
dre var intet sparet for at give os 
en behagelig og uforglemmelig re j

se. Vi mødte et fattigt folks strå
lende gæstfrihed.

Mit tysklandskompleks er jeg be
friet for. Jeg har talt med mange 
tyskere, jævne mennesker, fattige 
mennesker, men også med højt in
telligente mennesker, der sad i store 
stillinger. Vi har drøftet det nu
værende system, lønninger, priser, 
uddannelsesmuligheder, deres syn 
på besættelsesmagten og meget, me
get andet. Jeg har set Østtyskland 
både foran og — i den udstrækning 
det var muligt — bag kulisserne. 
Jeg opnåede det, jeg havde ventet 
som udbytte af min rejse.

FERIEBREV FRA KEGNÆS
L æ g e Poul G øtzsche har sam m en  m ed  sin fa m ilie  op lev et en 

fe r iep er io d e  i K am m eratern es H jæ lpefon ds fe r ieh jem  på K egnæ s. 
Han har ik k e  blot stu deret den  charm eren de halvø, hvor fe r ie 
h jem m et ligger, m en  også egnen  og dens befo lkn in g .

H vert et sted  er  godt fo r  sig  —  

K egn æ s er  dog bedst fo r  mig.
Sådan står der på en sten uden

for Sønderby kro, 2—3 km fra 
Østerby, hvor Kammeraternes 
Hjælpefonds feriehjem ligger på 
Als. Denne tale er det let at skrive 
under på, når man har tilbragt 14 
skønne dage på feriehjemmet. 
Vi kom i kulde og regn, men der 
er en herlig kakkelovn i stuen, og 
kul ude i brændselsrummet, ja  san
delig også elektrisk ovn. Det værste 
ved at bo her er, at det er svært, 
når tiden er udløbet, så man skal 
til at bryde op. Man vokser sam
men med naturen og menneskene 
på få dage. Der kunne næsten ikke 
findes et bedre sted i Danmark til 
formålet. Her er fuldt af minder 
om vor frihedskamp, også fra 48 
og 64. Her er historie, lige fra alle 
de store slotte: Sønderborg, Augu
stenborg, Nordborg, Gråsten o. s. v. 
til jettestuerne i Nørreskoven og 
skanserne på Dybbøl. Gå ind i Søn
derborg og slå en snak af med 
Harboe, kustoden, der kan fortælle 
åndeløst spændende om besættel
sestidens dramaer, stikkeren Arne 
Petersen, der spillede det uhygge
lige dobbeltspil, som kostede man
ge danske livet. Man står og drøm

mer oppe i samlingen af minder fra 
denne tid om de uforglemmelige år, 
hvor vi fandt sammen i det fælles 
stræb for at genvinde friheden, 
koste hvad det koste ville. Eller tag 
et smut til Frøslevlejren, der jo nu 
hedder Padborglejren. Komman
danten, oberstløjtnant Eggers er en 
storartet elskværdig chef, der ger
ne giver tilladelse til at besøge vor 
gamle barak. Hullet på barak 12, 
stue 12, hvor radioen fandtes i gul
vet under sengen, blev »afdækket« 
ved eftersynet, der var cigarstum
per i det, det er fotograferet, og 
samlingen på Sønderborgmusæet 
ville have det, fortalte Eggers, men 
han havde spurgt, hvordan de ville 
opbevare et hul.

Naturen er også vidunderlig, vild 
og uberørt omkring hjemmet, fro
dig og frugtbar rundt på Kegnæs- 
halvøen. Vejen ned til stranden går 
gennem sandbanker, bevoksede med 
et flor af vilde blomster og mare
halm, og der er en masse gryder, 
som giver læ for blæsten. Vandet 
der er forbavsende salt, kommer 
ind fra Østersøen, hvis vide udsyn 
man har. Gøgen kukker ustandse
ligt og nattergalen og lærken jub
ler over al denne skønhed. Her er 
stille og fredeligt, ikke noget »flue-
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papir«, man bliver tværtimod nys
gerrig, når nogen går, eller sjæl
dent, kører forbi. Det er denne ube
rørthed og fjernhed, som er en lise 
for sind og nerver, et rent fund for 
trætte sjæle.

Så er der menneskene. Lige fra 
Peter Damm, som lister om og ord
ner alt ved huset med en ufor
anderlig venlighed og hjælpsomhed, 
til alle andre på Kegnæs og omegn, 
er folk de mest venlige mennesker, 
der findes. Da vi den første søndag 
var i kirke i Lysabild, spurgte jeg, 
om man kunne købe en avis der. 
Den venlige dame svarede nej, men 
standsede i det samme et ungt bud, 
som kom cyklende med aviser, og 
stak mig een. »Må jeg betale med 
det samme«, sagde jeg. »Nej, tak, 
det er vor egen, som han var ved 
at lægge ind til os, men jeg skal 
ud til kaffe i eftermiddag, så kan 
jeg låne en anden«. Det har jeg 
aldrig oplevet før, at nogen forærer 
en fremmed sin søndagsavis. Tele-

For billedbladet »Se og Hør« har 
redaktør Hans Fosmark aflagt besøg 
hos general Dewing.

Danmarks befrielsesgeneral lever 
i dag delvis af at dyrke og sælge 
blomster og frugt fra eget gartneri. 
Generalen kører selv ind til den 
lille by New Market for at sælge 
sine produkter.

Dewing bebor huset »The old 
Rectory« i landsbyen Litgate. Huset 
er omgivet af en herlig park, hedder 
det i reportagen.

— Rigtig hjertelig velkommen, si
ger generalen. — Alle danske er vel
komne i mit hus. De må ikke glem
me, at næst efter England er Dan
mark det land, der står mit hjerte 
nærmest. Aldrig i mit liv vil jeg 
glemme de herlige majdage i Dan
mark 1945 — og så den modtagelse, 
Deres land gav mig. De kan tro, det

foncentralen, der ligger tæt ved hu
set, er tillige telegraf, postkontor, 
bank og hjælper alle med alt mu
ligt på den selvfølgeligste måde. 
Man bestiller morgenbrødet og hen
ter det der, skulle der blive telefo
neret til een, finder de os, hvor vi 
så befinder os i Kegnæs, de spørger 
sig frem over hele egnen gennem 
telefonabonnenterne om man har 
set os. Når vi henter posten bliver 
vi bedt om at sætte os ned og får 
så en hyggelig sludder. På gården 
lige overfor centralen køber man 
mælk, kærnemælk og æg, der er en 
hel folkevandring til gården i den 
anledning, og man er i godt humør 
ved at møde al den venlighed også 
der. Går man en aftentur derop, 
standser man og nyder den pragt
fulde udsigt over land og hav til 
skrænterne på Sundeved og indlø
bet til Flensborg fjord.

Ja, sandelig, det har været en op
levelse af dem, vi aldrig glemmer.

Poul Gøtzsche, Rødovre.

var noget, der glædede en gammel 
officer.

General Dewing arbejder selv 
med i marken — og man kan se 
det på ham. — Hans hænder er 
kraftige og sorte som moder Eng
lands jord . . . .  hans træk er furede 
og vejrbidte, og han går iført et par 
arbejdsbenklæder og en stor, hjem
mestrikket sweater, der også tyde
ligt bærer præg af arbejdet i mar
ken og i drivhusene.

— Ja, jeg må jo selv tage et nap 
med, forklarer generalen. — Jeg 
kunne ikke leve af den pension, 
som staten kunne give mig, og der
for tog jeg fat på praktisk arbejde 
for at spæde lidt til selv. Endelig 
kunne jeg ikke udholde at gå uden 
at have noget at bestille — så jeg 
smøgede ærmerne op og tog fat.

Jeg er jo da kun 63 år gammel.

— Hvordan fandt De på at starte 
gartneriet?

— Jeg? Det var sandelig da ikke 
mig. Mens jeg lå og sloges på fast
landet købte min kone stedet her, 
og dermed var det bestemt, hvad 
jeg skulle foretage mig, når jeg trak 
mig tilbage fra hæren. Jeg har hel
ler ikke fortrudt det. Men De må 
gerne skrive, at jeg ofte går herude
og tænker på Danmark. ------ Det
v a r  skønne dage derovre, og jeg 
kom til at holde uendelig meget af 
Deres land. Husker De, at gode 
venner forærede mig en hest som 
tak for befrielsen af Danmark ? 
Desværre kan jeg ikke vise Dem 
dyret, for det døde for et par år 
siden. Men jeg har andre minder 
fra Danmark. Jeg har endnu adskil
lige gaver, som jeg modtog derovre, 
og i min stue vajer et stort danne
brog — ligesom billeder af kong 
Christian og kong Frederik hænger 
på min væg.

— Hvor længe før majdagene i 
1945 vidste De, at de skulle til Dan
mark?

— Jeg var jo forberedt på det 
lang tid i forvejen. — Gentagne 
gange var jeg i Sverige for at in
spicere brigaden derovre. Det skete 
for eksempel den anden og tredie 
maj; men så kom der pludselig tele
grafisk bud fra England, at jeg 
skulle komme hjem. Herfra sendtes 
jeg omgående videre til Lüneburger 
hede, hvor Montgomery fortalte 
mig, at krigen var forbi, og at jeg 
straks den 5. maj skulle flyve til 
Danmark. Mit hjerte dansede i li
vet på mig af glæde . . . .

En af Englands nyeste jetmaski
ner med militærets farver drøner i 
fantastisk fart lige hen over gart
neriet. General Dewing følger ma
skinens flugt med øjnene og så si
ger han:

— Ja, man kan jo ikke just påstå, 
at verden er faldet til ro efter den 
store krig.

— Tror generalen, at en ny krig 
er forestående?

— Jeg håber det sandelig ikke; 
men mon noget menneske i verden 
er i stand til at besvare spørgsmålet 
rigtigt? Nej, jeg håber sandelig ikke, 
at det, jeg tror med hensyn til frem
tiden, kommer til at passe . . . .

Danmarks befrielsesgeneral
er i dag gartner

Næst efter England er Danmark det land, der 
står mit hjerte nærmest, siger generalen.

1
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AABYHØJ - A A R H U S

S o n d e r  A l l e  3 5 -3 9

C. Hofman & Co.
JERN- & STAALFORRETNING

A  A l t  11 V S

Tømrermester

Nielsen & Hinge
Maskinfabrik

AARHUS

Korsetfabriken

C und
Nørre Allé 32 Aarhus

AJAX
H e rre k læ d e r

Borgporten 18 Aarhus

K u g l e 
l e j e r
R u l l e -
l e j e r

Otto Wistisen 
Søndergade Aarhus

B a j s e n
Ryesgade 4—6 Aarhus

8 .  OVI  IH.AAICI»
Silkeborgvej 281 Aabyhøj

Telf. 58930
Aut. Elektro Installatør

A. Vinkler
Dalgas Avenue 51 . Aarhus

Trælastimporten
v/ K. V. Jensen 

___________AARHUS

A/S Auning
Savværk og Tømmerhandel

Aktieselskabet

Aalborg ny Dampmølle

H o b r o  M a r m o r v a r e f a b r i k  
o g  S te n h u g g e r i

Tlf. 55

Læso Garnspinderi A/S
Byrum - Læsø

C h a r le s  S ø re n s e n
Manufaktur & Herreekvipering 

vi Karen Sørensen 
Tlf. 97 Hadsund

A k t i e s e l s k a b e t

Banken for Hobro og Omegn

Mariager Trælasthandel
Tlf. 80

HOBRO KUL KOMPAGNI
J . C .  S Ø R E N S E N S  E N K E  A /S
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Magnus Knudsen
Jomfrusti 3 Tlf. 22728

Haderslev

Haderslev dsereatnfabrik
Storegade Haderslev

Y a l d .  I l in r ic l i* e n  
Schröder

aut. D. O. M. I. jorh. 
Haderslev Tlf. 22550 - 22551

Jensen & Wind
M anufaktur-Forretning 

Haderslev

Haderslev
Bank

Aktiesleskab

H. B. Langwadt
Optiker

Nørregade 26 Haderslev

J. C. Schiønning
Støbegods og Bygningsmaterialer 
Vojens Tlf. 41224

2. Jacobsen
Farveri

AABENRAA

Dansk Maskinoplag ^
Aabenraa Tlf. 2044

Haderslev Mælkecentral

% SEVERIN S C H M I D T
Papir en gros

HADERSLEV

J. S. Christensen A/s
Haderslev

R. F. HESSELBERG
HADERSLEV

4Cim 'P.aJlæ&t
H a d e r s l e v

Haderslev Klædefabrik
M. Schaumann

Graasten Andelsslagteri II. L yrk i i  Co.
AVNBØL

P E T E R  J E S S E N
A a b e n r a a
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T h isted
F je rritsle v

Jernbane

De rigtige møbler
de rigtige priser

Frøkjæ r Knudsen Thisted

I*. T h o r u p
T l i  f  s  i tul V  i tin out a tja s  i n

Nytorv 1 Tlf. 490

JL ~H. Qhcun
Fotograf

Thisted Tlf 235

Thisted Musikhus
Storegade 3 Tlf. 304

Knuds
Herremagasin

Knud Imer 

THISTED

Sparekassen for Thisted Amt
A m t e t s  s t ø r s t e  & æ ld s t e  P e n g e i n s t i t u t

Storegade THISTED Tlf. 2 - 502

A a g e  V . K jæ r
Lille Torv 3 

THISTED

P E T E R  J E N S E N

THISTED

F r e d e r i k s  T o r v s  K i o s k
Daniel Jeppesen

Thisted Tlf. 532

Aktieselskabet
Handels- og Landbrugsbanken 

i Thisted

kk K u lko m p a g n ie t
THISTED

C .  sSm d o x ^ a a h d .
Papir en gros

Tlf. 570 og 115 Thisted

S .  Z a c h o  A/s
Kaffe & Kolonial en gros 

Thisted Tlf. 243

S ø r e n s e n s

H E R R E M A G A S I N

THISTED

Køb H a tte n  i n r. atten

Niels Søndergaard
Vestergade 18 Thisted

Chokoladeforretningen 
E I- iIT E  . T h i s t e d

.1  S  S o r e t i s e n s  
K u lh u n t le l

Thisted Tlf. 17 og 100

T H I S T E D  C Y K L E B Ø R S
Bisgaardsgade Tlf. 328

.7(nud Å. Siefåensen
Murermester

Nørregade 43 Thisted 
Tlf. 1049

I l o j a k o l e l i o f e l l e t
Frederikshavn

E. R O S E N B E R G
Tapet- og Farvehandel 
Thisted Tlf. 211

J U N G S
B O G H A N D E L
STEPHAN AGGER

Skive

T r i k o t a g e h u s e t
vt Ivan Lykke

Tlf. 866 Thisted
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10-årsdagen
for Paludan-Müllers kamp

Tirsdag den 25. maj mindedes 
Statsradiofonien oberst Paludan- 
Müllers heltemodige kamp mod ty
skerne, da de kom til hans bolig for 
at arrestere ham.

Gennem redaktør C. J. Bech’s 
ledsagende tekst, samtale med sog
nepræsten i Gråsten, med politime
ster Bjerre og fru Paludan-Müller 
fik man et levende billede af disse 
begivenheder for 10 år siden.

Pigtråd har tidligere bragt en 
udførlig beskrivelse af den dramati
ske kamp.

Å rsskrift fra 4. maj
kollegiet i Odense

Tyskere uønskede
4. maj-kollegiet i Odense har ud

sendt sit første årsskrift, der skal 
danne bindeled mellem kollegiet og 
gamle kollegianere — og dem er 
der allerede en del af — samt de 
af byens borgere, som er interesse
ret i kollegiet. Årsskriftet indle
des med et forord af bestyrelsens 
formand, borgmester Werner, og 
derefter følger en skildring af 
kongeparrets besøg for to år siden 
på kollegiet, en omtale af kolle
giets tilblivelse og af foreningen 
»4. maj-kollegiets venner«. Endvi
dere er der en fornøjelig skildring 
af det daglige liv på kollegiet.

løvrigt vil kollegiet i sommer bli
ve omdannet til nødhotel. Det skal 
passes af kollegianere, og overskud
det vil tilfalde kollegiet. Der kan 
redes 100 senge op daglig, og man 
regner med en omsætning på ca. 
30.000 kr. i løbet af sommeren. På 
forhånd er der imidlertid truffet be
stemmelse om, at tyske turister ikke 
vil kunne få logi på kollegiet. Man 
erklærer, at det er et princip, fordi 
man ikke synes, man på et friheds
kollegium kan se anderledes på det
te spørgsmål.

En skrå til præsten
Da pastor Hans Magie for nylig i 

Tønder kirke havde viet et ungt 
par, hilste han på bryllupsgæsterne, 
og en åf dem overrakte da præsten 
en rulle skrå. Pastor Magie takkede

med et: — Nå, Du huskede det igen.
Manden havde under besættelsen 

været fange hos tyskerne i Frøslev
lejren sammen med præsten, og da 
han rådede over et lille lager af 
skråtobak, fik han ofte besøg af 
præsten, der gerne ville have en 
skrå. — Men jeg måtte tage fingre
ne til mig, for præsten bed til! for
talte manden.

Da han nogle år senere ville gif
tes og bad pastor Magie foretage vi
elsen, sagde denne: — Kom med 
hende, men husk at ta’ en skrå med!

Brudgommen huskede skråen og 
lovede præsten, at han hver gang 
han havde ærinde i kirken ved en 
festlig lejlighed, igen ville møde 
med en skrå til ham.

Fungerende næstformand
På forårsbestyrelsesmødet i Kam

meraternes Hjælpefond konstitue
rede man sig med Leo Kæraa, År
hus som næstformand.

Den tidligere næstformand, mili
tærattache F. B. Larsen bor som 
bekendt for tiden i Stockholm, og 
da afstanden vanskeliggør deltagel
se i det daglige arbejde, har man 
fundet det praktisk at vælge en 
vikarierende næstformand.

Svensk Bernadotte-film  
forberedes

Der er i Sverige kræfter i gang 
for at optage en film om Folke 
Bernadottes hjælpeaktion for at 
føre danske og norske k-z-fanger 
ud af Tyskland, inden krigstrom
len gik hen over lejren.

Kernen i filmen vil blive en 
gruppe på 8 fanger fra k-z-lejren 
Dachau ved München. De fandt alle 
8 et fristed i Sverige. Man håber at 
få filmen færdig til næste år — 
tiåret for aktionen.

Til Stockholms Tidningen udtaler 
idémanden bag filmen, disponent 
Leo Klüger:

— Vi vil bortvejre enhver tvivl 
om, at det virkelig var Bernadotte 
og Sverige, der var vor redning.

Filmen vil slutte med billeder fra 
redningsaktionen og en hyldest til 
Sverige. Indspilningen skal delvis

ske på de steder i Tyskland, hvor 
handlingen oprindelig foregik.

Dachau-Klubben
afholder sin årlige skovtur ined damer i 
De små Haver i Pile Alleen nr. 10-12, 
lørdag d. 19. juni kl. 18,30 prc. Her spi
ser vi medbragt smørrebrød.

01 og kaffe fås i haven.
Bestyrelsen.

PIGTRAAD
Organ for og udgivet af Kamme
raternes Hælpefond. Udkommer 
med 12 numre årligt. Abonnement 
15 kr. pr. år (Girokonto 780 kan 
benyttes ved bestilling af abonne
ment. )

SEKRETARIAT
Ekspedition, abonnements- og an
nonceafdeling, St. Kannikestræde 
10, Kbh. K. (kontortid 9—12,30). 
Minerva 1336.

REDAKTION
Ansvarshavende redaktør: Overlæ
rer Johs. Fosmark. Slagelsegade 9, 
2. sal, København 0. Telefon: Øbro 
8537 (træffes bedst 17,30—18,30).

FORRETNINGSFØRER 
Arkitekt H. Kombeck, Ordrup Jagt
vej 137, Charlottenlund. Telefon 
Ordrup 5075.

TRYKKERI
Hak Jørgensens Bogtrykkeri, Ejby pr. 
Glostrup.
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